
労務・資材設計単価表

（労務設計単価及び技術者単価等）

令和５年度版

（令和６年３月１日以降適用）

宮城県土木部



労務設計単価及び技術者単価等について

１ この労務設計単価及び技術者単価等は県発注工事及び業務

等にかかる積算業務の効率化を図るために作成したものであ

る。

２ 掲載されている単価は，国土交通省，農林水産省の二省が

毎年定期的に実施している公共事業労務費調査及び設計業務

等技術者給与実態調査等の結果に基づき設定されたものであ

る。

３ 適用期日：令和６年３月１日から適用

４ この単価表の内容に関する問い合わせには応じない。



◎ 公共工事設計労務単価について（解説） 
 

公共工事設計労務単価（以下「労務単価」という。）は、農林水産省及び国土交通省が所管する公

共工事等に従事した建設労働者の賃金等の実態を調査した結果を基に決定したものである。 

 
（１）公共工事設計労務単価の構成 

公共工事設計労務単価は、次の①～④で構成される（図－１）。 

① 基本給相当額 

② 基準内手当（当該職種の通常の作業条件及び作業内容の労働に対する手当） 

③ 臨時の給与（賞与等） 

④ 実物給与（食事の支給等） 

 

 

（２）公共工事設計労務単価に含まれない賃金、手当、経費 

① 時間外、休日及び深夜の労働についての割増賃金 

② 各職種の通常の作業条件又は作業内容を超えた労働に対する手当 

    ③ 現場管理費（法定福利費（事業主負担分）、研修訓練等に要する費用等）及び一般管理費等の

諸経費 

例えば、交通誘導警備員Ａ、Ｂの単価については、警備会社に必要な諸経費（現場管理費及

び一般管理費）は、含まれない。 

 

（３）留意事項 

    公共工事設計労務単価は公共工事の工事費の積算に用いるためのものであり、以下の点について十

分留意すること。 

    ・本単価に含まれる賃金の範囲は（１）のとおりであり、（２）に示すものは含まれないこと（法定福利費（事

業主負担分）、研修訓練費等に要する費用等は、積算上、現場管理費等に含まれている） 

     なお、労働者の雇用に伴う必要経費を含めた金額を参考に示す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

図－１ 公共工事設計労務単価の構成 

① ② ③ ④
公共⼯事設計労務単価 ＝ 基本給相当額 ＋ 基準内⼿当 ＋ 臨時の給与 ＋ 実物給与

所定労働時間内８時間当たり 所定労働⽇数１⽇当たり
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（１）労務設計単価表

０１ 特 殊 作 業 員 27,600 0.783 3/1改定 ２６ 高 級 船 員 31,300 0.709 3/1改定

０２ 普 通 作 業 員 22,100 0.847 3/1改定 ２７ 普 通 船 員 25,400 0.718 3/1改定

０３ 軽 作 業 員 18,500 0.885 3/1改定 ２８ 潜 水 士 59,400 0.805 3/1改定

０４ 造 園 工 24,800 0.771 3/1改定 ２９ 潜 水 連 絡 員 38,900 0.854 3/1改定

０５ 法 面 工 34,000 0.830 3/1改定 ３０ 潜 水 送 気 員 38,700 0.864 3/1改定

０６ と び 工 31,500 0.854 3/1改定 ３１ 山 林 砂 防 工 33,400 － 3/1改定

０７ 石 工 － － － ３２ 軌 道 工 37,800 0.821 3/1改定

０８ ブ ロ ッ ク 工 29,000 0.901 3/1改定 ３３ 型 わ く 工 38,400 0.893 3/1改定

０９ 電 工 26,100 0.724 3/1改定 ３４ 大 工 33,000 0.886 3/1改定

１０ 鉄 筋 工 35,500 0.884 3/1改定 ３５ 左 官 34,600 0.876 3/1改定

１１ 鉄 骨 工 30,500 0.815 3/1改定 ３６ 配 管 工 26,400 0.776 3/1改定

１２ 塗 装 工 31,000 0.833 3/1改定 ３７ は つ り 工 27,200 0.825 3/1改定

１３ 溶 接 工 30,500 0.827 3/1改定 ３８ 防 水 工 29,600 0.785 3/1改定

１４ 特 殊 運 転 手 32,600 0.793 3/1改定 ３９ 板 金 工 30,600 0.790 3/1改定

１５ 一 般 運 転 手 28,500 0.816 3/1改定 ４０ タ イ ル 工 22,600 0.780 3/1改定

１６ 潜 か ん 工 37,700 0.940 3/1改定 ４１ サ ッ シ 工 32,400 0.785 3/1改定

１７ 潜 か ん 世 話 役 46,700 0.886 3/1改定 ４２ 屋 根 ふ き 工 － － －

１８ さ く 岩 工 33,600 0.697 3/1改定 ４３ 内 装 工 29,300 0.831 3/1改定

１９ ﾄ ﾝ ﾈ ﾙ 特 殊 工 44,600 0.961 3/1改定 ４４ ガ ラ ス 工 25,200 0.721 3/1改定

２０ ﾄ ﾝ ﾈ ﾙ 作 業 員 30,100 0.941 3/1改定 ４５ 建 具 工 25,900 0.708 3/1改定

２１ ﾄ ﾝ ﾈ ﾙ 世 話 役 43,400 0.948 3/1改定 ４６ ダ ク ト 工 23,200 0.725 3/1改定

２２ 橋りょう特殊工 32,300 0.854 3/1改定 ４７ 保 温 工 25,300 0.794 3/1改定

２３ 橋りょう塗装工 37,000 0.861 3/1改定 ４８ 建 築 ﾌ ﾞ ﾛ ｯ ｸ 工 － － －

２４ 橋りょう世話役 47,900 0.791 3/1改定 ４９ 設 備 機 械 工 26,100 0.815 3/1改定

２５ 土木一般世話役 32,100 0.771 3/1改定 ５０ 交通誘導警備員Ａ 18,200 0.851 3/1改定

５１ 交通誘導警備員Ｂ 15,200 0.904 3/1改定

適　用職　種番号 適　用
令和6年
3/1以降
実施単価

割増対象
賃金費

割増対象
賃金費

番号 職　種
令和6年
3/1以降
実施単価
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【参考資料】建設労働者の雇用に伴い必要な経費 
 

 

１ 宮城県公共事業設計労務単価（上段）は，公共工事の工事費の積算に用いるためのものである。 

２  建設労働者の雇用に伴って必要となる，法定福利費（事業主負担分），労務管理費，安全管理費， 

宿舎費等を，宮城県土木工事設計労務単価に加算した金額（参考値）を，下段に括弧書きで示す。 

これらの必要経費は，公共工事の予定価格の積算においては，共通仮設費、現場管理費の中に計上

されている。 

この金額は全国調査をもとに試算された参考値であり，工種，工事規模等の条件により変動する。 

また，遠隔地からの労働者の流入を想定したものではない。 

 

上側 ： 宮城県土木工事設計労務単価 

(下側)： 宮城県土木工事設計労務単価＋必要経費（法定福利費（事業主負担分），労務管理費，宿舎費等） 

【参考値】 

 

 
 

所定労働時間内１日８時間当たりの金額（単位：円） 

特 殊
作業員 

普 通
作業員 

軽 
作業員 

 

造園工 
 

法面工 
 

とび工 
 

石 工 
 

ﾌﾞﾛｯｸ工 
 

電 工 
 

鉄筋工 

27,600 

(38,800) 

22,100 

(31,100) 

18,500 

(26,000) 

24,800 

(34,900) 

34,000 

(47,800) 

31,500 

(44,300) 

- 

(   -  ) 

29,000 

(40,800) 

26,100 

(36,700) 

35,500 

(49,900) 

 
 

 

鉄骨工 
 

塗装工 
 

溶接工 
運転手
(特殊) 

運転手
(一般) 

 

潜かん工 
潜かん
世話役 

 

さく岩工 
ﾄﾝﾈﾙ 

特殊工 
ﾄﾝﾈﾙ 

作業員 

30,500 

(42,900) 

31,000 

(43,600) 

30,500 

(42,900) 

32,600 

(45,800) 

28,500 

(40,100) 

37,700 

(53,000) 

46,700 

(65,700) 

33,600 

(47,200) 

44,600 

(62,700) 

30,100 

(42,300) 

 
 

ﾄﾝﾈﾙ 
世話役 

橋 梁
特殊工 

橋 梁
塗装工 

橋 梁
世話役 

土木一般
世話役 

高 級 
船 員 

普 通 
船 員 

 

潜水士 
潜 水
連絡員 

潜 水
送気員 

43,400 

(61,000) 

32,300 

(45,400) 

37,000 

(52,000) 

47,900 

(67,300) 

32,100 

(45,100) 

31,300 

(44,000) 

25,400 

(35,700) 

59,400 

(83,500) 

38,900 

(54,700) 

38,700 

(54,400) 

 
 

山 林
砂防工 

 

軌道工 
 

型枠工 
 

大 工 
 

左 官 
 

配管工 
 

はつり工 
 

防水工 
 

板金工 
 

ﾀｲﾙ工 

33,400 

(  -  ) 

37,800 

(53,100) 

38,400 

(54,000) 

33,000 

(46,400) 

34,600 

(48,600) 

26,400 

(37,100) 

27,200 

(38,200) 

29,600 

(41,600) 

30,600 

(43,000) 

22,600 

(31,800) 

 
 

 

ｻｯｼ工 
 

内装工 
 

ｶﾞﾗｽ工 
 

建具工 
 

ﾀﾞｸﾄ工 
 

保温工 
建 築 
ﾌﾞﾛｯｸ工 

設 備
機械工 

交通誘導
警備員Ａ 

交通誘導
警備員Ｂ 

32,400 

(45,600) 

29,300 

(41,200) 

25,200 

(35,400) 

25,900 

(36,400) 

23,200 

(32,600) 

25,300 

(35,600) 

- 

(  -  ) 

26,100 

(36,700) 

18,200 

(25,600) 

15,200 

(21,400) 
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１． 令和５年度設計業務委託等技術者単価について 

決定した職種別の設計業務委託等技術者単価一覧を「別表」に示す。 

２． 設計業務委託等技術者単価について 

（１）設計業務委託等技術者単価の構成

設計業務委託等技術者単価は、次の１．～４．で構成される（図－１） 

１．基本給相当額 

２．諸手当（役職、資格、通勤、住宅、家族、その他） 

３．賞与相当額 

４．事業主負担額（退職金積立、健康保険、厚生年金保険、雇用保険、 

労災保険、介護保険、児童手当） 

（２）単価に含まれない賃金、手当

１．時間外、休日及び深夜の労働についての割増賃金 

２．各職種の通常の作業条件又は作業内容を超えた労働に対する手当 

（３）留意事項

 設計業務委託等技術者単価は公共事業の設計業務委託等の積算に用いるための

ものであり、以下の点に十分留意する。 

   ・外注契約における技術者単価や雇用契約における技術者への支払い賃金を拘束

するものではないこと 

・本単価に含まれる賃金の範囲は（１）のとおりであり（２）に示すものは含ま

れないこと。

設計業務委託等技術者単価 基本給相当額 諸手当 賞与相当額 事業主負担額＝ ＋ ＋ ＋

（１） （２） （３） （４）

所定労働時間内８時間当たり

図－１ 単価の構成
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（２）技術者等単価表

（測量業務）

０１ 測量上級主任技師 － －

０２ 測 量 主 任 技 師 54,600 0.550 3/1改定

０３ 測 量 技 師 47,100 0.550 3/1改定

０４ 測 量 技 師 補 36,900 0.550 3/1改定

０５ 測 量 助 手 34,600 0.600 3/1改定

０６ 測 量 補 助 員 25,900 0.600 3/1改定

（航空・船舶関係）

０７ 操 縦 士 56,300 0.650 3/1改定

０８ 整 備 士 43,200 0.600 3/1改定

０９ 撮 影 士 43,500 0.600 3/1改定

１０ 撮 影 助 手 36,100 0.600 3/1改定

１１ 測 量 船 操 縦 士 36,300 0.600 3/1改定

（地質業務）

１２ 地 質 調 査 技 師 53,200 0.600 3/1改定

１３ 主任地質調査員 41,500 0.600 3/1改定

１４ 地 質 調 査 員 31,400 0.600 3/1改定

（設計業務）

１５ 理 事 ・ 技 師 長 75,800 0.550 3/1改定

１６ 主 任 技 師 64,800 0.550 3/1改定

１７ 技 師 ( Ａ ) 57,000 0.550 3/1改定

１８ 技 師 ( Ｂ ) 47,200 0.550 3/1改定

１９ 技 師 ( Ｃ ) 38,400 0.550 3/1改定

２０ 技 術 員 33,600 0.550 3/1改定

２１ 主 任 技 術 者 80,200 0.550 3/1改定

番号 職　種
令和6年
3/1以降
実施単価

適　用
割増対象
賃金費
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１．令和５年度電気通信関係技術者等単価について 

決定した職種別の電気通信関係技術者等単価一覧を「別紙」に示す。 

２．電気通信関係技術者等単価について  

(1) 職務の定義

１．電気通信技術者

電気通信設備の現場設置に従事する技術労働者のうち、電気通信設備設置に

おいて、相当程度の専門的知識と経験を持ち、主体的にその業務を行うことの

できる者をいう。 

２．電気通信技術員  

電気通信設備の現場設置に従事する技術労働者のうち、電気通信設備設置に

おいて、ある程度の専門的知識と経験を持ち、技術者の指示によりその業務を

行うことのできる者をいう。 

(2) 電気通信関係技術者等単価の構成

電気通信関係技術者等単価は、次の１．～４．で構成される（図－1）。 

１．基本給相当額 

２．基準内手当（当該職種の通常の作業条件及び作業内容の労働に対する手当） 

３．臨時の給与（賞与等） 

４．実物給与（食事の支給等） 

(3) 単価に含まれない賃金、手当、経費

１．時間外、休日及び深夜の労働についての割増賃金

２．各職種の通常の作業条件又は作業内容を超えた労働に対する手当

３．現場管理費（法定福利費の事業主負担額、研修訓練等に要する費用等）及び

一般管理費等の諸経費 

(4) 留意事項

電気通信技術者等単価は、公共事業の電気通信設備工事等の積算に用いるためのも

のであり、以下の点について十分留意すること。 

１．外注契約における技術者単価や雇用契約における技術者への支払い賃金を拘

束するものではないこと。 

２．本単価に含まれる賃金の範囲は、(2)のとおりであり(3)に示すものは含まれ

ないこと。（法定福利費の事業主負担額、研修訓練等に要する費用等は、積算上、

現場管理費等に含まれている） 
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３．電気通信関係点検技術者等単価について  

(1) 職務の定義

１．点検技術者

電気通信施設の点検業務に従事する技術労働者のうち、電気通信設備点検に

おいて、相当程度の専門的知識と経験を持ち、主体的にその業務を行うことの

できる者をいう。 

２．点検技術員 

電気通信施設の点検業務に従事する技術労働者のうち、電気通信設備点検に

おいて、ある程度の専門的知識と経験を持ち、点検技術者の指示によりその業

務を行うことのできる者をいう。 

３．運転監視技術員  

電気通信施設の運転監視業務に従事する、管理技術者の指揮・命令下でその

業務を行うことのできる者をいう。 

(2) 電気通信関係点検技術者等単価の構成

電気通信関係点検技術者等単価は、次の１．～４．で構成される（図－1）。 

１．基本給相当額 

２．諸手当（役職、資格、通勤、住宅、家族、その他） 

３．賞与相当額 

４．事業主負担額（退職金積立、健康保険、厚生年金保険、雇用保険、労災保険、

介護保険、児童手当） 

(3) 単価に含まれない賃金、手当

１．時間外、休日及び深夜の労働についての割増賃金

２．各職種の通常の作業条件又は作業内容を超えた労働に対する手当

(4) 留意事項

電気通信関係点検技術者等単価は、公共事業の電気通信施設点検業務等の積算に用

いるためのものであり、以下の点について十分留意する。 

１．外注契約における技術者単価や雇用契約における技術者への支払い賃金を拘

束するものではないこと。 

２．本単価に含まれる賃金の範囲は、(2)のとおりであり(3)に示すものは含まれ

ないこと。 
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（３）電気通信関係技術者等単価表

０１ 電気通信技術者 36,300 0.640 3/1改定

０２ 電気通信技術員 24,400 0.640 3/1改定

０３ 点 検 技 術 者 36,700 0.640 3/1改定

０４ 点 検 技 術 員 28,300 0.640 3/1改定

０５ 運転監視技術員 28,300 0.640 3/1改定

番号 職　種
令和6年
3/1以降
実施単価

適　用
割増対象
賃金費
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機械設備労務単価の職種定義について 
機械設備積算基準に用いる機械設備製作工、機械設備据付工については、下記のとおりとする。 

職 種 定義・作業内容 対 象 外 

機械設備製作工 

 機械設備の工場製作について相当程度の技能を有し、

工場において機械設備の製作に従事する主として次に掲

げる作業について主体的業務を行う労働者。 

ａ．原寸図の作成 

ｂ．原材料への罫書き 

ｃ．原材料の切断 

ｄ．部材の溶接 

ｅ．部材の歪み等の矯正 

ｆ．旋盤、フライス盤等による部材の機械加工 

ｇ．部材及び製造物等の仕上げ加工 

ｈ．個々の部材等の組立及び仮組立（各種調整を含む） 

ｉ．電気部品の取付、配線 

ｊ．各製作工程における段取り 

ｋ．各製作工程における雑役 

・管理職員及び臨時職員

・事務・設計・調査等に従事す

る製作工以外の職員

・老齢厚生年金（在職老齢年金）

及び高年齢雇用継続給付（高

年齢雇用継続基本給付金又は

高年齢再就職給付金）を受給

するために１日当りの給与額

を調整している労働者 

職 種 定義・作業内容 対 象 外 

機械設備据付工 

 機械設備の据付について相当程度の技能を有し、設備

の据付、調整等について従事する主として次に掲げる作

業について主体的業務を行う労働者。 

ａ．据付基準線の芯出し罫書き 

ｂ．据付用架台等の仮設物設置 

ｃ．各機器の搬入及び吊り込み・固定 

ｄ．部材の溶接 

ｅ．溶接材の歪み等の矯正 

ｆ．溶接部の仕上げ加工 

ｇ．ライナー等による据付調整及びボルト等による個々

の機器の固定 

ｈ．機器の更新、部品交換等に伴う既設品の取外し、現

場搬出、積込み 

ｉ．個々の機器等の接続及び各種調整 

ｊ．機械設備における総合試運転調整 

ｋ．各据付工程における段取り 

・現場代理人若しくは主任技術

者（監理技術者）としての業

務を行う労働者

・補助的作業及び配管配線等に

従事する現地採用の労働者

・塗装に従事する労働者

・公共工事労務者調査対象の51

職種に該当する労働者 

・アルバイト、見習い、補助作

業員

・会社の役員、事務局、給食担

当者

・老齢厚生年金（在職老齢年金）

及び高年齢雇用継続給付（高

年齢雇用継続基本給付金又は

高年齢再就職給付金）を受給

するために１日当りの給与額

を調整している労働者 
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 「機械設備積算基準」における標準賃金については、以下のとおりですので、適

用にあたっては注意願います。 

１．機械設備製作工 

 「機械設備製作工」については、日当り単価とし、基準内給与（基本給及び諸

手当）、通勤手当、賞与、退職金等からなる。 

即ち、「機械設備積算基準」の製作原価以外では適用できない。 

２．機械設備据付工 

 「機械設備据付工」は、日当り単価とし、基準内給与（基本給及び諸手当）、通

勤手当、賞与からなり、製作工とは異なり退職金等を含まない単価である。 

機械設備製作工 

間接労務費 

（製造設計） 

工場管理費 

（製造設計） 

シス

テム

設計 

（
退
職
金
等
）

直接労務費 間接製作費 設計技術費 
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（４）機械設備関係単価表

０１ 機械設備製作工 29,900 － 3/1改定

０２ 機械設備据付工 28,300 0.669 3/1改定

番号 職　種
令和6年
3/1以降
実施単価

適　用
割増対象
賃金費
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